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Введение

Актуальность исследования. Оценка историко-культурного значения

мелических песен Сапфо, проникновение в их истинный смысл и осознание

места, занимаемого ими в мировой литературе, а также обращение к теме

взаимодействия истории и литературы, которые являются главными

компонентами человеческой культуры, – все это важные научные проблемы,

которые тесно связаны с интеллектуальными поисками и культурной жизнью

современного общества.

Объектом исследования являются особенности культурно-

исторического развития Греции в архаический период, который стал

временем рождения лирической поэзии.

Предмет исследования – жизнь и поэтическое наследие

представительницы эолийской аристократии Сапфо, известной своей

«школой для девушек».

Цель работы – рассмотреть жизнь и творчество Сапфо в

социокультурном и историческом контексте жизни архаического Лесбоса.

Основными задачами исследования являются:

1) проанализировать сохранившиеся свидетельства античной

традиции о жизненном пути древнегреческой поэтессы Сапфо, а также

обстоятельства складывания множества легенд вокруг ее имени уже в

античную эпоху;

2) изучить социокультурный контекст жизни аристократического

общества архаического Лесбоса, к которому принадлежало окружение

поэтессы, прежде всего, рассмотреть характер и функции женского

сообщества Сапфо;

3) проанализировать важнейшие темы и образы в творчестве Сапфо,

а также их влияние на последующую европейскую поэтическую традицию.

Хронологические рамки связаны с архаическим этапом

древнегреческой истории, прежде всего, это вторая половина VII – первая
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половина VI вв. до н. э. – столетие, на которое приходится время жизни

Сапфо и важные события в политической и культурной истории архаического

Лесбоса.

Источниковая база. Важнейшим источником для данной работы

послужили сохранившиеся фрагменты Сапфо (в том числе и недавно

найденные и опубликованные
1
), а также других древнегреческих поэтов.

Фрагменты Алкея и Сапфо приводятся, по большей части, в переводах В. И.

Иванова
2
и В. В. Вересаева

3
. Важно, что и собственное творчество этих

поэтов оказывается примером рецепции античного наследия: оно наполнено

античными образами и аллюзиями на античные мифологические сюжеты.

Нужно заметить, что переводы В. В. Вересаева ближе к подстрочному

переводу, а переводы В. И. Иванова более стилизованы под древность и

лучше передают характер архаической эпохи. Также используются переводы

других авторов (например, перевод фрагмента, опубликованного в 2004 г.,

сделанный Т. Г. Мякиным
4
).

Важными источниками для рассмотрения жизни и творчества Сапфо

являются и другие свидетельства античной литературной традиции. Ценные

сведения об окружении и семье Сапфо сохранила «История» Геродота.

Сочинения римских авторов («Героиды» и «Наука любви» Овидия, «Пестрые

рассказы» Элиана), содержащие много мифологического материала,

позволяют судить о том, как складывались легенды, окружавшие имя Сапфо

уже в античную эпоху. Из более поздних источников (уже византийского

периода) важно упомянуть словарь «Суда», в котором содержится несколько

сообщений, касающихся Сапфо (различные варианты имени ее отца, рассказ

о второй Сапфо с Лесбоса).

1
P. Oxy. 1231; P. Oxy. 7 [Электронный ресурс]. URL: http://www.papyrology.ox.ac.uk/POxy (дата обращения

12.05.2017); Gronewald W., Daniel R. Ein neuer Sappho-Papyrus // Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik.

2004. Bd. 147. S. 1–8; Obbink D. Two New Poems by Sappho // Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik. 2014.

Bd. 189. P. 32–49; Obbink D. Provenance, Authenticity, and Text of the New Sappho Papyri. Paper delivered at the

Society for Classical Studies Panel. New Orleans, 9 January 2015. 17 р., 18 il. [Электронный ресурс]. URL:

www.papyrology.ox.ac.uk/Fragments/SCS.Sappho.2015.Obbink.paper.pdf (дата обращения 11.03.2017).
2
Эллинские поэты в переводах В. В. Вересаева. М., 1963.

3
Сафо. Красавице: стихотворения. М., 2014.

4
Мякин Т. Г. Через Кельн к Лесбосу: встреча с подлинной Сапфо. Новосибирск, 2012. С. 53.

http://www.papyrology.ox.ac.uk/POxy
http://www.papyrology.ox.ac.uk/Fragments/SCS.Sappho.2015.Obbink.paper.pdf
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Историография проблемы. Личность и творчество Сапфо

традиционно привлекает внимание исследователей античной истории и

культуры, что нашло отражение в посвященных архаической поэзии разделах

общих трудов и учебных пособиях по античной литературе
5
, а также

греческой истории и культуре
6
. В последнее время всплеск интереса к этой

теме вызвали находки новых фрагментов Сапфо. Фрагмент, опубликованный

М. Гроневальдом и Р. Даниэлем в 2004 г.
7
и состоящий из двух отрывков

папирусов (P. Coel. 21351, fr. 2 и P. Oxy. XV, 1787, fr. 1–2), дал повод не к

одной дискуссии. В XXI в. появилось множество статей, посвященных

различным аспектам жизни и творчества Сапфо, как зарубежных (например,

исследования Э. Карсон
8
, Э. Клинка

9
, Д. Оббинка

10
и др.), так и

отечественных антиковедов. В этой связи хочется особенно отметить работы

Т. Г. Мякина
11
, в которых автор отстаивает свою точку зрения по различным

вопросам, связанным с сообществом Сапфо, при этом обычно мнение Т. Г.

Мякина сильно отличается от общепринятых выводов: к примеру, его

убеждённость в том, что центральной фигурой поклонения в сообществе

Сапфо была Артемида, а не Афродита, открывает, как кажется, новые

стороны исследования её поэзии.

Среди работ отечественных исследователей особенного внимания

заслуживает недавно выпущенная в серии ЖЗЛ специально посвященная

5
История греческой литературы / под ред. С. И. Соболевского. В 3 т. Т. 1. М., 1946; Чистякова Н. А., Вулих

Н. В. История античной литературы. М., 1972; Радциг С. И. История древнегреческой литературы. М., 1982;

Тронский И. М. История античной литературы. 4-е изд. М., 1983.
6
См., например: Боннар А. Греческая цивилизация. В 3 т. Т. 1. М., 1991.

7
Gronewald W., Daniel R. Ein neuer Sappho-Papyrus… S. 1–8.

8
Carson A. How Women Like Sappho, Marguerite Porete, and Simone Weil Tell God? // Common Knowledge.

2002. Vol. 8, 1. P. 188-203.
9
Klinck A. Sappho’s Company of Friends // Hermes. 2008. Bd. 136, 1. Р. 15–29.

10
Burris S., Fish J., Obbink D. New Fragments of Book 1 of Sappho // Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik.

2014. Bd. 189. P. 1-13.
11

Мякин Т. Г. 1) Лесбосская демократия. Политический строй античной Митилены с древнейших времен до

V в. н. э. Новосибирск, 2004 [Электронный ресурс]. URL:

http://window.edu.ru/catalog/pdf2txt/104/75104/55616 (дата обращения 24.03.2016); 2) Мякин Т. Г. Через Кельн

к Лесбосу… 3) «Мудрая» Сапфо или философия древнегреческой инициации // Scholae. Философское

антиковедение и классическая традиция. 2014. Т. 8. № 2. С. 425–444; 4) Сапфо и культ Артемиды на

Лесбосе. С. 1–25 [Электронный ресурс]. URL: http://www.nsu.ru/classics/makin/sappho_and_Artemis.pdf (дата

обращения 15.04.2017).

http://window.edu.ru/catalog/pdf2txt/104/75104/55616
http://www.nsu.ru/classics/makin/sappho_and_Artemis.pdf
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Сапфо монография И. Е. Сурикова,
12
, в которой автор дает общую

характеристику эпохи, обращает особое внимание на датировку основных вех

жизни Сапфо, на истоки её творчества и его становление.

При рассмотрении «женской поэзии» важно указать и на труды

российских исследователей гендерной истории, которые затрагивают

«женский вопрос» в античной цивилизации. Особенно выделим

посвящённые этой теме работы Л. П. Репиной, в которых гендерный подход и

«женская история» используется и применительно к архаическому периоду

древнегреческой истории
13

.

Следует также особо остановиться на тех работах, которые посвящены

рецепции творчества Сапфо в последующие эпохи. Из новейших работ

отечественных исследователей укажем на статью А. Г. Степанова
14
, в которой

прослеживается связь творчества Сапфо и поэзии Серебряного века.

Необходимо упомянуть и неопубликованный труд историка и писателя А. В.

Половцова (1849-1905). В нескольких главах задуманной им монографии

«Сафо», которые хранятся в архиве Половцевых
15

и прежде изучались лишь

сотрудником Пушкинского дома Е. В. Свиясовым
16
, содержатся

доскональные изыскания античных источников и работ зарубежных авторов,

нахождения мельчайших сюжетов, связанных с жизнью и творчеством Сапфо.

Сейчас материалы машинописи с пометками на полях и отдельными листами

с текстом, написанном от руки, хранятся в отделе рукописей Российской

национальной библиотеки. При работе с ними удалось обнаружить, что

русский историк на рубеже ХIХ–ХХ вв. собрал богатый материал,

публикация которого стала бы ценным вкладом в историографию проблемы.

Несмотря на активное обсуждение тем, связанных с поэзией Сапфо,

историей и культурой архаического Лесбоса, остается много дискуссионных

12

Суриков И. Е. Сапфо. М., 2015.
13

Репина Л. П. Женщины и мужчины в истории. М., 2002.
14

Степанов А. Г. Из наблюдений над семантикой сапфической строфы в поэзии Серебряного века //

Сибирский филологический журнал. 2011. № 3. С. 112-119.
15

Половцов А. В. Сафо. Машинопись и рукопись // РНБ. Ф. 601. № 133.
16

Свиясов Е. В. Сафо и русская любовная поэзия XVIII – начала ХХ веков. СПб., 2003.
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проблем и нерешенных вопросов, к изучению которых побуждают новые

находки фрагментов Сапфо и публикация ранее неизвестных источников.

Методология работы. В основу работы положены общенаучные

принципы объективности, системности и историзма. Помимо них

используется также проблемно-хронологический метод, который особенно

важен при анализе свидетельств о биографии Сапфо, а также исторического и

социокультурного развития архаического Лесбоса. Сравнительный метод

применяется для выявления общих и особенных черт в поэзии Сапфо и

других авторов. Системно-структурный – направлен на унификацию и

систематизацию выявленного материала по тематическим блокам. При работе

с источниками, прежде всего стихотворными фрагментами, важнейшее

значение имеет историко-филологический анализ текста.

Научная новизна. В данной работе жизнь и творчество

древнегреческой поэтессы Сапфо рассматривается с учётом вновь

появившихся и недавно опубликованных источников; связи между Сапфо и

её ближайшим окружением исследуются в социокультурном и гендерном

контексте; проводятся новые параллели между поэзией Сапфо и

последующей поэтической традицией.

Теоретическая значимость. Содержание и выводы работы

способствуют обогащению теоретических представлений об особенностях

античной культуры и ее рецепции, они также важны для источниковедения

истории древней Греции как аспекта исторического знания, поскольку

помогают оценить особенности архаической поэзии как источника.

Практическая значимость. Материалы и выводы работы могут быть

использованы в дальнейшем изучении истории и культуры архаического

Лесбоса, при составлении хрестоматий по древнегреческой культуре и

сборников эллинской поэзии.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Античная традиция о жизни Сапфо наряду с историческими фактами

содержит множество недостоверных преданий, которые во многом и
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сформировали ее образ в европейской культуре последующего времени.

Интерес к образу Сапфо уже в античную эпоху отчасти можно объяснить и

особенной ролью «женской» поэзии в «мужском» обществе, в котором сама

возможность принадлежать к коллективу полноправных граждан для

женщины имела определенные ограничения.

2. В то же время пример Сапфо убеждает, что женщина в архаическую

эпоху имела определенные возможности участия в общественной жизни и

проявления своих талантов, это показывают дружеские и семейные связи

Сапфо, ее отношения с известными земляками-современниками (например, с

поэтом Алкеем), а также общая картина интеллектуальной и творческой

жизни аристократического общества архаического Лесбоса, к которому

принадлежала и сама поэтесса, и ее окружение.

3. Женское сообщество, которым руководила Сапфо, представляло

собой культовое содружество, имевшее различные функции, важнейшими из

которых были воспитательная и культово-религиозная.

4. Лирическая поэзия, появившаяся в архаический период – эпоху

развития индивидуалистических тенденций, отразила все возраставший

интерес к внутреннему миру личности. Она оказалась одним из самых

востребованных жанров в античном литературном наследии, в котором

мелика Сапфо (и ставшие вечными темы любви и дружбы) стала особенно

притягательной для поэтов последующих времен.

Структура работы. Работа состоит из введения, трёх глав и

заключения. В первой главе разбираются свидетельства античной традиции о

происхождении и обстоятельствах жизни Сапфо, а также рассматриваются

особенности жизни лесбосского общества в век архаики и положение в нем

женщины. Во второй главе анализируется характер и функции женского

сообщества, которым руководила Сапфо, а также ее отношения с известными

земляками-современниками (прежде всего, с поэтом Алкеем). В третьей главе

изучается творчество Сапфо и тематика её стихотворений, а также причины

особенного влияния образа Сапфо на русскую поэзию Серебряного века.
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1. Жизненный путь Сапфо в античных свидетельствах

и современных исследованиях:

женщина-аристократка в архаическом полисе

На каждого человека, а в частности – на поэта, большое влияние

оказывают условия, в которых он живёт и творит, поэтому вначале

необходимо обратиться к особенностям географического положения и

природы острова Лесбос, социально-политическому устройству на острове и

общественному быту по сравнению с другими областями архаической

Греции.

Лесбос – остров в Эгейском море, возле побережья полуострова Малая

Азия, площадью 1636 км
2
. Его берега сильно изрезаны, много удобных бухт,

преобладают холмы и низкогорья высотой до 967 м (г. Олимбос)
1
. Просторы

Лесбоса позволяли островитянам чувствовать себя вольготно, благодаря

удобным бухтам и изрезанности береговой линии лесбосцы могли принимать

у себя корабли из других мест, а также сами уходили в плавания. Это

позволяло им получать больше информации об окружающем мире, влияло на

их представления о нём.

С Лесбосом в античные времена были связаны различные мифы, в

частности, миф об основании города Митилены, в котором Сапфо провела

большую часть своей жизни. Диодор пишет: «Она [амазонка Мирина]

захватила также несколько островов, и, в частности, Лесбос, на котором она

основала город Митилену, который был назван в честь сестры, принимавшей

участие в походе» (Diod., III. 55, 7-8). О. М. Фрейденберг также отмечает

близость Лесбоса к Троаде, троянскому миру, вследствие чего троянские и

лесбосские мифы могли переплетаться между собой, создавая неповторимую

мифологическую канву жизни островитян
2
.

1
Большая советская энциклопедия [Электронный ресурс]. URL: http://enc-dic.com/enc_sovet/Lesbos-

32554.html (дата обращения 19.04.2016).
2
Фрейденберг О. М. Сафо // Доклады и сообщения Филологического института ЛГУ. Л., 1949. Вып. 1. С.

191.

http://enc-dic.com/enc_sovet/Lesbos-32554.html
http://enc-dic.com/enc_sovet/Lesbos-32554.html
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Обстановка на острове благоприятствовала развитию творческих

способностей лесбосцев. На Лесбосе проживал поэт-эпик Лес из Пирры (по

Евсевию, расцвет его творчества приходится примерно на 660 г. до н. э.). Он

излагал мифы гекзаметром, по свидетельству Прокла, написал «Малую

Илиаду» и был подражателем Гомера. Терпандр из Антиссы на Лесбосе

(VIII–VII вв.) примерно в 676 г. до н. э. победил на Карнейских состязаниях и

считался «отцом греческой музыки». Квинтилиан, современник Плутарха,

приписывает ему также и создание нот. А сам Плутарх в трактате «О

музыке» пишет, что Терпандр изобрёл схолии (песни для весёлых

праздничных пиршеств), а также составил образцы для пения стихов Гомера

и своих. Впоследствии практику совмещения стихов и музыки переняла и

Сапфо. У греков именно слова главенствовали над музыкой, но важны были

и музыкальные инструменты. Терпандр был одним из реформаторов в этой

сфере: неизвестно, изобрёл ли он семиструнную кифару (вообще кифара –

самый древний музыкальный инструмент, упоминается во фрагментах

Сапфо), но точно первый ввёл её во всеобщее употребление. Так и благодаря

Сапфо в античное время, а затем и в новой истории распространилась

«сафическая строфа», которой, возможно, писали стихи и более древние

поэты.

Мефимнец Арион, живший до 625 г. до н.э., был последователем

Терпандра. Именно его, вынужденного броситься в открытое море, спас

дельфин, привлечённый прекрасной песней
3
. Арион изобрёл дифирамбы

Дионису и прославился своими произведениями в древности. Ещё один

ученик – или просто друг – Терпандра – Кепион, лесбийский поэт-музыкант,

изобрёл особый музыкальный строй, носивший его имя. Младшим

современником Сапфо являлся лесбийский поэт-музыкант Периклит.

Сапфо принадлежала к аристократическому сословию, которое в VIII–

VII вв. до н. э. становится господствующей силой в Греции. Положение

женщины на острове было более свободным, чем в континентальной части

3
Грейвс Р. Мифы Древней Греции. М., 1992. С. 224-225.
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Греции, на это обращают внимание такие исследователи, как И. М.

Тронский
4
, который пишет, что эолийская женщина «не была затворницей,

как у ионийцев», и В. В. Вересаев
5
, убеждённый, что она была причастна ко

всем высшим интересам своей страны. И. Е. Суриков указывает, что в

древнегреческом обществе замужество «являлось важнейшим этапом для

свободнорождённой женщины-гражданки»
6
.

В архаическую эпоху, в отличие от следующей за ней классической,

отношение общества к девушкам из аристократических семей было довольно

либеральным в плане образования: несмотря на то, что обычно в возрасте 13-

20 лет девушку выдавали замуж (в основном женихом, а впоследствии

мужем, был человек 30-40 лет), многие лесбосские (и даже материковые)

граждане отдавали своих дочерей и сестёр в различные островные и

материковые школы; до нас дошли сведения о существовании школы Сапфо

на Лесбосе.

Сапфо (Σαπφώ), дочь Скамандронима, жила в архаическую эпоху, была

современницей Алкея, как и он, писала стихи. На эолийском наречии её имя

звучит как «Псапфа» (Ψάπφω), некоторые филологи этимологически

сопоставляют его со словом ψάμμος – «песок», ещё один современный

вариант написания её имени – «Сафо». Точные даты её жизни неизвестны.

С. И. Соболевский, проанализировав сведения византийского словаря

«Суда», Евсевия и Афинея, противоречащие друг другу (например, родным

городом Сапфо называется то лесбосский город Митилена, то лесбосский

город Эрес; год её рождения относят к 42-й Олимпиаде, т.е. к 612-609 гг. до

н. э., но период расцвета её таланта – акмэ – относят, в свою очередь, ко

второму году 45-й Олимпиады, т. е. к 600/599 г. до н. э.), делает


[…]


Иванов считает, что лесбийская мелика, в том числе и творчество Сапфо, не

только «проникнута религиозным чувством», но и «приурочена к

потребностям культа»
15
, и что поэтическая школа Сапфо «существует в

городе на правах религиозной общины»
16
. Но вера в богов преходяща, а вера

в красоту, восхищение красотой – вечны.

15

Иванов В. И. Алкей и Сафо... С. 9.
16

Там же. С. 10.
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В. В. Вересаев пишет, что остров Лесбос славен «красотой своих

женщин»
17
. Сафо – эллинка из рода эолийцев. Выросшей на свободном

острове в аристократической земле, ей были доступны культурные

достижения своей страны. Особенно же она преуспела в приобщении к

искусствам муз: в воспитании девушек Лесбоса, как считает В. В. Вересаев,

«на первом плане стояла музыка»
18
. Обучившись прекрасному, Сапфо

впоследствии сама стала преподавать в своей школе для девушек.

Рассмотрим статью В. И. Иванова «Сафо». Уже в первых абзацах он

пишет, что эллинское искусство корнями уходит в религию. Во всех девяти

дошедших до нас книгах Сапфо ощущается незримое присутствие божества.

Но боги – не главные герои лирики Сапфо. Ей интересны чувства девушек-

подружек, их быт, будни и праздники. Народная песня воспроизводится

Сапфо правдоподобно, то, что нам известно её авторство, – счастье для

исследователей. Её лирика, лирика женщины, и создавалась для женщин. В

нашем тысячелетии в XIV в. Дж. Бокаччо написал «Декамерон» для

«досужих» женщин, но такие произведения очень редко бывают удачными, а

впервые писать для девушек начала ещё в архаическую эпоху Сапфо, и у неё

это хорошо получилось. На её стиль повлияли народные песни, особенно это

заметно в жанре эпиталамий – свадебных песен, в которых присутствуют

черты загадок, присказок, заговоров, а также повторения (например, в строке

«никнет Адонис! – нежный Адонис!» – пер. Вяч. Иванова, содержится

повторение образа цветка, с помощью чего передаётся образ возлюбленного

Афродиты).

Свадебные песни содержат детали обряда, который совершался при

заключении брака. Но «любой обряд нельзя изучить в пределах одного

праздника в отрыве от изучения его в другие религиозные праздники» – так

писал В. Я. Пропп
19

по отношению к русским религиозным празднествам, но

в древней Греции все празднества были тем или иным образом связаны с

17

Вересаев В. В. Сафо // Сафо. Красавице: стихи. М., 2014. С. 138.
18

Там же. С. 143.
19

Пропп В. Я. Фольклор. Литература. История. М., 2002. С. 56.
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религией, тем более такое событие, как свадьба, поэтому его слова

справедливы и для обрядовой поэзии Сапфо. До нас не дошли её

стихотворения, посвящённые обряду погребения или жертвоприношениям

(если они существовали), следовательно, мы не можем увидеть полную

картину её жизни, а также не можем и изучить свадебный обряд в полной

мере. До нас дошёл фрагмент, описывающий свадьбу Гектора и Андромахи:

«... глашатай пришел»… (пер. В. Вересаева)
20

.

Из этого источника мы можем получить такую информацию: во-

первых, невесте давали богатое приданое (не только одежду, ткани, но и

изделия из слоновой кости, из золота и серебра; в данном фрагменте не

говорится об изделиях, выполненных в хрисоэлефантинной технике, но они

также могли быть у состоятельной невесты). Во-вторых, когда родители,

близкие родственники и друзья девушки узнавали о готовящемся

бракосочетании, они устраивали праздник. В-третьих, женская часть гостей

приезжала к месту бракосочетания на повозках. В-четвёртых, эпитет

«прекраснолодыжные» проливает свет на моду архаической эпохи: видимо,

одеяния девушек не закрывали щиколотки, поэтому эти части тела можно

было видеть, а следовательно, и воспевать их красоту. Женской обувью были

бавкиды (изящные башмачки) или сапожки. Более подробное описание

одежды греческих женщин даёт Е. В. Никитюк: греки «использовали

различные материалы для изготовления одежды (кожу, шерсть, лен, биссос,

аморгосскую ткань, синдон, шелк)», «цвет одежды был преимущественно

белый», но также «женщины любили цветные одежды (крашенные

шафраном или пурпуром), с вышитыми или вытканными узорами»
21

.

Свадьба была радостным событием. Но как именно древние греки

выражали свою радость, нельзя сказать со всей уверенностью. Можно было

бы предположить, что античные женщины «в воздух чепчики бросали», как в

20

Сафо. Красавице... С. 264–265.
21

Никитюк Е. В. Быт античного общества. Учебно-методическое пособие по спецкурсу. СПб., 2005

[Электронный ресурс]. URL: http://centant.spbu.ru/centrum/publik/nikituk/byt/index.htm (дата обращения

22.04.2016).

http://centant.spbu.ru/centrum/publik/nikituk/byt/index.htm
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комедии А. С. Грибоедова, но в их эпоху роль чепчиков играли толии

(круглые плетёные шляпы), вряд ли их было удобно подкидывать вверх. В

вышеприведённом фрагменте указано, что «в радости жены вскричали»,

особенно «постарше которые», а мужчины, поющие пэан, хором громко

прославляли Аполлона Дальновержца, покровителя муз, брата Артемиды.

Здесь можно вспомнить исследование Т. Г. Мякина о культе Артемиды на

Лесбосе
22
, в котором он выдвигает интересную, однако не общепринятую

версию: Сапфо была жрицей Артемиды. Его вывод основан на

интерпретации фрагментов стихотворений Сапфо, однако представляется

спорным (см. подробнее ранее).

Сапфо внесла большой вклад в дальнейшее развитие древнегреческой

литературы. Она ввела в авторскую поэзию народные свадебные песни

(эпиталамии, гименеи). Впервые в истории литературы именно её стихи

показали психологическое состояние человека. «Сафическая строфа» как

особый ритмический строй пользовалась популярностью у более поздних

античных авторов.

22

Мякин Т. Г. Сапфо и культ Артемиды на Лесбосе. [Электронный ресурс] URL:

http://www.nsu.ru/classics/makin/sappho_and_Artemis.pdf (дата обращения 15.04.2016).

http://www.nsu.ru/classics/makin/sappho_and_Artemis.pdf
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Заключение

Архаическая мелика, представительницей которой на Лесбосе была

Сапфо, дошла до нас с огромными лакунами. Однако и сохранившиеся

фрагменты позволяют сделать ряд важных заключений. Именно Сапфо в

поэзии обратилась к психологическому началу человека. Её стихи до сих пор

очень ценятся, каждый новый перевод (а тем более находка новых текстов) –

это целое событие. Стихотворения Сапфо учат человеколюбию, напоминают

о том, что «красота спасёт мир», несут в себе ценные исторические сведения

о деталях не только бытовых, но и политических и даже астрономических.

Изучение взаимоотношений Сапфо с близкими людьми и известными

личностями её времени помогает лучше понять стихи как Сапфо, так и

других авторов, а также представить политическую и культурную обстановку

на архаическом Лесбосе. Вопрос о том, на каком опыте основаны

стихотворные описания любви к девушкам-ученицам, остаётся открытым. Но

нельзя забывать, что полёт фантазии поэта может достичь неведомых высот и

привести к неожиданным результатам. Примером подобного может стать

романтическое произведение французской писательницы ХХ в. Франсуазы

Саган «Здравствуй, грусть!», которое написано ученицей пансиона в 19 лет и

уже включает в себя множество размышлений о любви. Не исключено, что

стихотворения Сапфо – это не переживание реальной ситуации, а попытка

поэтессы осознать всё чувственное богатство окружающего её мира.

Взаимоотношения в сообществе Сапфо вполне могут служить примером

достойного воспитания девушек и возможности раздельного обучения

добропорядочных граждан.

Особенное внимание к лирике Сапфо других поэтов доказывает силу её

влияния. В русской классической литературе сапфическую строфу

использовал в своих стихотворениях А. Н. Радищев.

Леся Украинка (Лариса Петровна Косач-Квитка) (1871–1913 гг.),

украинская переводчица и писательница, вдохновлённая жизнеописанием
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Сапфо, в 1884 г. опубликовала в львовском журнале «Зоря» стихотворение

«Сафо» («Над хвилями моря, на скелі...»
1
, перевод этого стихотворения на

русский язык был сделан М. И. Комиссаровой
2
).

Сапфо была любимой поэтессой С. Я. Парнок (1885–1933 гг.),

переводчицы, писательницы, «русской Сафо», подруги М. И. Цветаевой

(стихотворение М. И. Цветаевой из цикла «Подруга», написанное 16 октября

1914 г., как считается, посвящено С. Я. Парнок). Парнок ощущала себя

обособленной и одинокой, это придавало её мировоззрению сходство с

индивидуалистическим элементом сознания древних греков. И Парнок и

Сапфо в своих стихах воспевали богиню любви, но под разными именами

(Венеры или Афродиты соответственно).

И голос Сафо, и миф об Орфее и Лесбосе звучат в поэзии Парнок.

Парнок фактически играла роль Сафо по отношению к Цветаевой – своей

«Аттиде» (известной как юная адресатка Сафо). В классическом

литературном направлении, представительницей которого С. Я. Парнок

являлась, мифологические образы были не редки; особенно много у неё

ранних античных стилизаций. Мифологизировался и сам образ Парнок как

«старшей подруги», поэтессы «лесбийской направленности»
3
. Стихи Сапфо

воодушевляли Софью Яковлевну на написание собственных. В феврале 1915

г. ею было создано посвящённое М. И. Цветаевой стихотворение «Девочкой

маленькой ты мне предстала неловкою», в котором рефреном звучит стих

самой Сапфо.

Творчество С. Я. Парнок интересно и тем, что чувства, которые она

испытывала к М. И. Цветаевой, ещё в начале ХХ в. воспринимались

современниками как «лесбийская любовь», термин же «лесбиянствовать» в

значении «распутствовать на лесбийский лад», часто встречается уже в

комедиях Аристофана. Но в отношениях между Цветаевой и Парнок, как и

1
Українка Л. Зібрання творів у 12 тт. Т. 1. 1975. С. 67.

2
Украинка Л. Предрассветные огни. М., 1988. С. 8–10.

3
Полякова С. В. Незакатные оны дни: Цветаева и Парнок. [Электронный ресурс]. URL:

http://brb.silverage.ru/zhslovo/sv/sp/?r=about&id=15 (дата обращения 14.12.2016).

http://brb.silverage.ru/zhslovo/sv/sp/?r=about&id=15
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между Сапфо и её подругами, нельзя найти ничего «содомного» и

нарушающего чистоту их чувств, выраженных в прекрасных стихотворениях.

А в стихотворении («О, чудный час, когда душа вольна…») Парнок, скорее

всего, использована прямая аллюзия («зашли Плеяды») на недавно

датированный 570 г. до н. э. фрагмент Сапфо о созвездии
4
.

Творчество Сапфо оказало влияние ещё на одного талантливого поэта

Серебряного века – О. Э. Мандельштама (1891–1938 гг.). В его

стихотворении 1919 г. «Черепаха» можно встретить детали, которые есть и у

Сапфо (например «пёстрый сапожок»)
5
. О. Э. Мандельштам пишет стихи,

насыщенные различными античными образами. Цикада ассоциировалась с

творчеством древнегреческих поэтов и конкретно с Сапфо. «Сапожок» взят

им явно из перевода Вяч. Иванова:

...Пестроцветный ногу

Сапожок обул, выписной, любезный

Неге лидийской.

У В. Вересаева эти строки переведены ближе к оригиналу:

...а ноги

Пёстрый ей ремень покрывал, лидийской

Чудной работы.

Не только на поэзию оказывали влияние строки Сапфо. В 1955 г.

Дж. Д. Сэлинджер (1919–2010 гг.) написал повесть «Выше стропила,

плотники»
6
, названием которой является стих одной из эпиталамий

древнегреческой поэтессы. В сюжете важную роль играет свадьба, поэтому

строка из свадебной песни в названии очень уместна.

Как можно убедиться, значение Сапфо для дальнейшего развития

литературы огромно. Как античные, так и более близкие к нам авторы ХХ

века переводили её стихи, писали собственные, подражая поэтессе, брали за

основу своего творчества строки из её произведений.

4
Парнок С. Я. Собрание стихотворений. СПб., 1998.

5
Мандельштам О. Э. Полное собрание сочинений. Т. 1. М., 2009. С. 105.

6
Сэлинджер Д. Д. Выше стропила, плотники. СПб.; М., 2010.
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Поэзия Сапфо передаёт чувственность поэтессы и её отношение к

окружающему миру и присутствующим в нём людям, её стихотворения

источник знаний о душе и душевных порывах античного человека, в

частности, женщины, о чувствах которой в античную эпоху сохранилось не

так много источников, и фрагменты Сапфо – основное, что имеют сейчас

исследователи для развития гендерной (в данном случае «женской») истории

архаической Греции.
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