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Выпускная квалификационная работа С. В. Синицы посвящена

значимой и интересной теме, которая касается особенностей культурно-

исторического развития Греции в архаический период, когда личность

заявила о себе и в политике, и в творческой деятельности: это время первых

известных нам по именам законодателей, тиранов, ойкистов, художников.

Греческая архаика стала временем рождения лирической поэзии, которая

давала особенные возможности для самовыражения личности. Кроме того,

образ знаменитой Сапфо, обросший легендами уже в античную эпоху, и ее

творчество обращает нас и к проблемам гендерной истории, столь

популярной в современных научных штудиях.

Работа С. В. Синицы (общим объемом 52 с.) состоит из Введения, трех

глав и Заключения. Введение содержит необходимые для этой части работы

разделы. Прежде всего, это обоснование значимости и актуальности

выбранной темы, определение хронологических рамок работы, постановка

цели и задач исследования, указание на особенности различных видов

нарративных источников и разбор имеющейся научной литературы по

данной проблеме. Важнейшим источником для данной работы послужили

сохранившиеся фрагменты мелики Сапфо (в том числе и совсем недавно

обнаруженные и введенные в научный оборот), кроме того, С. В. Синица

опирается и на другие свидетельства античной литературной традиции, в том

числе и поздней. Автор работы рассматривает архаическую поэзию в

контексте исторических проблем, поэтому привлекает не только

специальные исследования, посвященные различным аспектам личности и

творчества Сапфо, но и литературу по истории архаического Лесбоса,

греческой аристократии, общим проблемам гендерной истории. Автор

учитывает новейшую отечественную и зарубежную литературу

(преимущественно, на английском языке), активно использует ее в

изложении научных дискуссий по различным аспектам избранной темы и в

историографическом обзоре, и в последующем изложении материала.

Структура работы определяется поставленными автором задачами и

отражает важнейшие аспекты данной темы. Первая глава посвящена анализу

сохранившихся свидетельств античной традиции об обстоятельствах жизни
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Сапфо, многие из этих сообщений справедливо признаются автором работы

легендарными. В этой части работы С. В. Синица рассматривает также

положение женщины-аристократки в общественной жизни архаического

Лесбоса. Во второй главе она обращается к анализу окружения Сапфо в

социокультурном контексте, прежде всего, к вопросу о характере женского

сообщества, которым, согласно античным свидетельствам, руководила

поэтесса, и изучает сохранившееся предание о ее взаимоотношениях с

другим знаменитым лесбосским поэтом – Алкеем. В третьей главе

разбираются основные темы поэзии Сапфо и значение ее творчества для

развития последующей поэтической традиции и европейской культуры.

Изложение в тексте работы довольно логично и достаточно

аргументировано. С. В. Синица делает ряд важных выводов и наблюдений,

которые завершают главы работы и содержатся в Заключении, они не

вызывают принципиальных возражений. В частности, С. В. Синица

подчеркивает, что античная традиция о жизни Сапфо наряду с

историческими фактами содержит множество недостоверных преданий,

которые во многом и сформировали ее образ в европейской культуре

последующего времени; пример Сапфо, а также общая картина

интеллектуальной и творческой жизни аристократического общества

архаического Лесбоса, к которому принадлежала и сама поэтесса, и ее

окружение, по мнению автора, убеждают в том, что женщина в архаическую

эпоху имела определенные возможности участия в общественной жизни и

проявления своих талантов; автор полагает, что женское сообщество,

которым руководила Сапфо, представляло собой культовое содружество; по

замечанию С. В. Синицы, лирическая поэзия оказалась одним из самых

востребованных жанров в античном литературном наследии, в котором

лирика Сапфо стала особенно притягательной для поэтов последующих

времен, и др.

Хочется подчеркнуть, что работу отличает несомненный интерес

автора к изучаемой им теме, а также к проблемам рецепции античного

наследия в европейской культуре. Особенно близкой в этом отношении

автору оказывается русская поэзия Серебряного века. Укажем также, что

проблемами архаической поэзии как исторического источника и творчеством

Сапфо С. В. Синица занималась, начиная со второго курса обучения.

Результатом ее обращения к различным аспектам этой темы стали

неоднократные выступления с докладами на различных научных

конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых («Античность XXI
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века», «Рождественские агоны», ежегодные «Ноябрьские чтения» в

Институте истории СПбГУ и др.), в том числе общероссийских и

международных (в СПб, Москве, Ярославле, Самаре, Саратове).

В заключение отметим, что, на наш взгляд, автор работы справился с

задачами, поставленными во Введении, тема, заявленная в названии работы,

раскрыта полностью, работа строится на анализе источников, в изложении

материала автор опирается на широкий круг исследований, сопоставляя

имеющиеся в современной науке оценки и суждения; работа снабжена

грамотно оформленным научно-справочным аппаратом. Таким образом,

работа С. В. Синицы отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и заслуживает высокой оценки.
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